
سخن روز ...
فناوري‏هاي نوين به‌عنوان فناوري‏هاي کليدي و محور توسعه 
پايدار، از مهمترين يافته‏هاي انسان در عصر حاضر و راه‌گشاي مشکلات 
ــبت  ــورها نس ــت کش ــه موقعي ــند، بطوریک ــي باش ــوم م ــزاره س ــريت در ه بش
ــوم و  ــه عل ــا در حيط ــي آن‌ه ــوه و تواناي ــات بالق ــرو امکان ــر در گ ــه يکديگ ب
ــته  ــت رش ــي از هف ــوان يك ــه عن ــوژی ب ــت.  بیوتکنول ــن اس ــاي نوي فناوري‏ه
ــی  ــارت جهان ــی از تج ــد بالای ــه درص ــود ک ــناخته مي‌ش ــان ش ــدي جه كلي
ــردی  ــای کارب ــد پژوهش‌ه ــود. بی‏تردی ــی ش ــامل م ــن را ش ــای نوی فناوری‏ه
در زمینه بیوتکنولوژی کشاورزی که از مهمترین فناوری‌های روز دنیاست 
ــی و  ــروت افزای ــور، ث ــی کش ــار علم ــردن اعتب ــده‏ای را در بالاب ــش ارزن نق
کارآفرینی ایفا می‏کند و رشد فزاینده حرکت علمی این رشته در عصر 

ــدگان خواهد شد.  ــی و تامین خاطر آین حاضر باعث امنیت غذای
پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی که با هدف تحقیقات علمی در زمینه 
ــدو  ــرد، از ب ــه کارک ــاز ب ــماً آغ ــال 1379 رس ــاورزی در س زیست‏فناوری‏کش
تاسیس، به دنبال راه‏های ارتباطی با جامعه مخاطب و عامه مردمی بوده 
ــد  ــور بهره‏من ــی کش ــش بوم ــن و دان ــد علوم‏نوی ــی از عوای ــه نوع ــا ب ــت ت اس
شوند. در همین راستا نخستین پیش‏شماره خبرنامه بیوتکنولوژی 
کشاورزی در شهریور ماه 1382منتشر شد که پس از انتشار نه شماره 
به دلیل تغییر در مدیریت پژوهشکده درسال 1384 انتشار آن ادامه نیافت.
ــوژی  ــه پژوهشکده بیوتکنول ــماره خبرنام ــتین ش ــه نخس ــوقتم ک ــیار خوش بس
کشاورزی را به همت همکاران کوشای این پژوهشکده در شرایطی باز 
نشر می‏کنیم که دوران طلایی و ثمردهی این مرکز معتبر علمی بیش 

از گذشته ملموس و قابل درک است.
اکنون در روزهای آغازین سال 1395 با کمال افتخار اعام می‏کنم که در 
سال دولت و ملت، همدلی و همزبانی، این پژوهشکده با شتابی شگرف، 
تبلور همدلی و همزبانی دولت تدبیر و امید و ملت فهیم ایران اسامی را 

به ملسه ظهور نهاد و با رویکرد جدید برای ارایه فناوری‏های کارآمد 
ــی از  ــی خوراک ــزه طبیع ــد رنگی ــاوری تولی ــان ساز همچون »فن ــاز و جری س
جلبک«، »فناوری رآکتور تولید بیوگاز خانگی از پسماند‌های کشاورزی« 
ــدگاری محصولات  ــش مان ــت افزای ــوازان جه ــه کیت و »نانوامولسیون‌های پای
کشاورزی«، دستاوردهای جدید و شاخص از جمله: »دستیابی به دانش 
فنی تکثیر درون شیشه‏ای پایه پسته هیبرید خارجی)UCB1(« ، »طراحی 
و ساخت فتوبیوراکتور برای رشد جلبک با استفاده از گازهای خروجی 
DG-CHP« ، »فناوری تولید نهال خرما )رقم مجول( با استفاده از روش 
جنین‏زایی غیرجنسی«، »تولید آنزیم‏های مورد استفاده در خوراک 
طیور«، »طراحی و تولید پروبیوتیک‏های بومی و اختصاصی برای طیور 
صنعتی« و »کشت پنبه تراریخته در سطح وسیع پس از کسب مجوز رها 
ــه  ــن اصل تکی ــر ای ــاد کشاورزی«، ب ــه وزارت جه ــه تراریخت سازی از کمیت
دارد که: ما می‏توانیم. این پژوهشکده مصمم است تا در سال اقتصاد 
مقاومتی، اقدام و عمل، همه توان خود را در راستای تحقق این هدف و 
بکارگیری بیوتکنولوژی برای حل مشکل اساسی کشاورزی و خودکفایی 

کشور استفاده نماید.
در پایان ضمن تبریک سال نو و آرزوی سالی سرشار از موفقیت‏های پی 
درپی برای جامعه علمی کشور، امید دارم انتشار این نشریه الکترونیکی 
زمینه ساز دسترسی آسان مسئولین و مردم عزیزمان به نتیجه تحقیقات 
ــن پژوهشکده و فرهنگسازی مصرف محصولات  و فعالیت‏های علمی ای
پاک و دوستار محیط زیست حاصل از بیوتکنولوژی کشاورزی را بیش 

از گذشته فراهم آورد.    
                                                                                                                  

دکتر نیراعظم خوش‌خلق‌سیما
                                   رییس پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی

شماره نخست فروردین 1395 خورشیدی

ای آ نکه به تد بیر تو گردد ایام

ای دیده و دل از تو دگرگون مادام 	

ای آنکه به دست توست احوال جهان 		

حکمی فرما که گردد ایام به کام 			 



سرمقاله ...
به نام آن که جان از او نشان یافت

زبان آموخت حرف ونطق جان یافت

در آستانه بهار طبیعت، خبرنامه پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی 

ایران نیز بهار خود را پس از تجربه یک خواب زمستانی ده ساله آغاز 

می‌کند. اولین شماره از خبرنامه پژوهشکده بیوتکنولوژی در شهریور 

1382 با مدیریت ریاست وقت پژوهشکده آقای دکتر قره‌یاضی و 

سردبیری آقای دکتر کسری اصفهانی و مهندس میربابایی و همکاری 

تعدادی از محققین پژوهشکده، آماده و پس از چاپ در دفتر خدمات 

تکنولوژی آموزشی - نشر آموزش کشاورزی به عنوان اولین نشریه 

خبری بیوتکنولوژی کشاورزی، در اختیار محققین، دانشجویان و 

دست‌اندرکاران این حوزه قرار گرفت. تا شهریور 1384، نه شماره 

از این خبرنامه با تلاش‌های مجدانه دکتر وطن‌پور ازغندی و دکتر 

صالحی جوزانی به عنوان سردبیر تهیه شد. پس از تغییر ریاست 

پژوهشکده در آبان 1384، انتشار نشریه نیز متوقف شد. پس از 

گذشت ده سال، با همت مدیر جدید پژوهشکده سرکار خانم دکتر 

خوش‌خلق‌سیما و معاون پژوهشی جناب آقای دکتر حسینی سالکده، 

شورای انتشارات پژوهشکده تشکیل و آقای دکتر صالحی جوزانی 

به عنوان مدیر فناوری ارتباطات و انتشارات پژوهشکده انتخاب 

و با رویکردی جدید مبنی بر تمرکز بر اطلاع‌رسانی فعالیت‌های 

پژوهشی و همکاری‌ با موسسات معتبر علمی، پژوهشی و آموزشی 

و سازمان‌های بین‌المللی، معرفی دستاوردهای پژوهشی آماده انتقال 

به بخش خصوصی و تاکید بر ترویج یافته‌های تحقیقاتی حتی برای 

مخاطبین عام، خبرنامه جدید آماده و این بار همگام با پیشرفت 

فناوری ارتباطات، به صورت الکترونیک در اختیار طیف گسترده‌ای 

از فعالین حوزه بیوتکنولوژی کشاورزی قرار می‌گیرد.

 در پایان فروتنی و پاکی را پیشه خود می‌کنیم و از درگاه ایزد متعال، 

سعادت و سرور آمیخته با سلامتی برای گذر از فراز و فرودهای 

پیش‌رو طلب می‌نماییم. 

عقد قرارداد تولید نهال‌های کشت بافتی خرمای مجول با
سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان

قرارداد تولید نهال‌های کشت بافتی خرمای رقم مجول بین پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی و 
سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان منعقد شد. به گزارش روابط عمومی پژوهشکده 
بیوتکنولوژی کشاورزی با توجه به بازدید دکتر زند معاون وزیر و رییس سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزی از مراکز تحقیقاتی و آموزش کشاورزی استان سیستان و بلوچستان و درخواست 

تکمیل آزمایشگاه‌ها و آموزش همکاران منطقه در زمینه بیوتکنولوژی کشاورزی، در روز دوشنبه 5 
بهمن ماه 1394، دکتر خوش خلق سیما، رییس پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی و دکتر عنایتی 
شریعت پناهی رییس بخش تحقیقات کشت بافت و سلول پژوهشکده، بازدیدی از مرکز تحقیقات 
کشاورزی بلوچستان انجام و ضمن بازدید از آزمایشگاه کشت بافت و نخلستان‌های مرکز، جلسه‌ای 
با حضور مهندس نجفی رییس سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان، مهندس 
ریگی معاون باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و بلوچستان، دکتر خالد میری رییس 
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی بلوچستان و مسوولین پژوهشکده بیوتکنولوژی 
کشاورزی تشکیل و زمینه‌های همکاری مورد بحث و بررسی قرار گرفت و مقرر شد در برنامه‌های 

متنوع سازمان جهادکشاورزی استان، پژوهشکده 
داشته  فعال  مشارکت  کشاورزی  بیوتکنولوژی 
باشد و به عنوان اولین قدم، قرارداد تولید 10 
مجول  بافتی خرمای  کشت  نهال  اصله  هزار 
به ارزش ده میلیارد ریال به صورت سه جانبه 
مابین سازمان جهاد کشاورزی استان سیستان و 

بلوچستان به عنوان سفارش دهنده و تامین کننده 
اعتبار از یک سو و پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی و مرکز تحقیقات کشاورزی بلوچستان به 
عنوان تولید کنندگان نهال از سوی دیگر به امضا رسید. لازم به ذکر است که پروژه تولید نهال 
کشت بافتی خرمای رقم مجول توسط آقای دکتر ضرغامی و همکاران در بخش کشت بافت و 
سلول پژوهشکده اجرا و دستورالعمل تولید تجاری تهیه شده است. در صورت اجرای موفق این 
قرارداد، استان سیستان و بلوچستان و به ویژه ایرانشهر به عنوان مرجع تولید نهال کشت بافتی 
خرما در کشور ایفای نقش خواهد نمود. در ادامه، 
رییس  نیز  ماه  بهمن  ششم  سه‌شنبه  روز  در 
پژوهشکده بازدیدی از سواحل مکران و منطقه 
گواتر در چابهار به منظور بررسی امکان کشت 
سالیکورنیا در منطقه مذکور در قالب طرح ملی 
سالیکورنیا داشت و یکی از اراضی منطقه برای 
این منظور شناسایی و با دستور مساعد ریاست 
سازمان جهاد کشاورزی استان مقرر شد این زمین 
در اختیار این طرح قرار گیرد و برای تسریع در 
عملیات اجرایی آن، قراردادی در زمینه تولید این 
گیاه با مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی بلوچستان امضا شد. همچنین در این 
بازدید، زمینه فعالیت‌های دیگر در مورد گیاهان گرمسیری و بذور صیفی و گل‌های شاخه بریده و 

پسته برای منطقه مکران نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

دکتر خوش خلق سیما، رییس پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی و دکتر خالد میری 
رییس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی بلوچستان 

گیاهچه کشت بافتی خرمای مجول

نخلستان حاصل از کشت بافت
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معرفی سویه‏های پروبیوتیک جدید بومی اختصاصی طیور به بخش خصوصی

پژوهشگران پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی موفق به معرفی سویه‏های 
جدید پروبیوتیک بومی اختصاصی برای طیور صنعتی شدند. این دستاورد در 
جریان مراسم هفته پژوهش سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی در 
روز سه شنبه مورخ 94/9/24 با حضور مقامات وزارت جهاد کشاورزی در قالب 
قراردادی به شرکت فناوری زیستی طبیعت گرا جهت تجاری سازی و تولید 

انبوه منتقل شد.
دکتر غلامرضا صالحی جوزانی عضو هیات علمی این پژوهشکده و مجری طرح 
مذکور با اعالم این خبر گفت: "باکتری‏های پروبیوتیک، عوامل میکروبی مفیدی 
هستند که در صورت مصرف توسط انسان، دام، طیور و آبزیان، موجب بهبود 

شاخص‏های سالمت و رشد در میزبان می‏شوند. پروبیوتیک‏ها از یک طرف به 
دلیل کاهش جمعیت عوامل بیماریزا، موجب کاهش مصرف آنتی‏بیوتیک‏ها که 
برای سالمت انسان و دام مضر هستند، می‌شوند و از طرف دیگر، به دلیل بهبود 
شاخص‏های عملکردی در دام و طیور، موجب افزایش درآمد و سود اقتصادی 
دامداران می‌شوند. این عوامل میکروبی مفید با ایجاد تعادل در فلور میکروبی 
مفید سیستم گوارش انسان، دام، طیور وآبزیان، و با تولید انواع ترکیبات ضد 
میکروبی موجب کاهش جمعیت عوامل میکروبی مضر می‌شوند. از طرف دیگر، 
این عوامل با تحریک تولید ترکیبات زیستی مفید مثل هورمون‏ها و ویتامین‏ها 
و نیز با تجزیه ترکیبات مضر )از قبیل کلسترول و آفلاتوکسین( در میزبان منجر 
به افزایش عملکرد )وزن سرانه و همچنین بازده لاشه( و کاهش ضریب تبدیل 
غذایی می‌شوند. در حال حاضر بازار این نوع محصولات در سطح جهانی بیش 
از 30 میلیارد دلار است که بیش از 10 درصد آن مربوط به پروبیوتیک‏های دام، 
طیور و آبزیان می باشد. برآورد شده است که این میزان تا سال 2020 به بیش 

از 40 میلیارد دلار برسد."
صنعت تولید پروبیوتیک‏های انسانی، دام و طیور در کشور، صنعتی نوپا است و 
در حال حاضر نیز تعداد انگشت شماری شرکت خصوصی در این زمینه شروع 

به فعالیت کرده‏اند. در این راستا و با توجه به اهمیت زیاد شناسایی و تولید 
پروبیوتیک‌های اختصاصی بومی برای طیور در کشور، با حمایت معاونت امور 
دام وزارت جهاد کشاورزی، طرح جداسازی، شناسایی و ارزیابی باکتری‏های 
پروبیوتیک از مرغ‏های نژاد بومی و با هدف دستیابی به باکتری‏های بومی با 
کارایی بالای پروبیوتیکی برای استفاده در صنعت طیور اجرا شد. در نتیجه 
نمونه‏برداری‌ها از مرغ‌های بومی اصفهان، آذربایجان غربی، مازندران و فارس و 
ارزیابی‌های صورت گرفته، تعدادی از سویه‏های باکتریایی با پتانسیل پروبیوتیکی 
پروبیوتیک‏های  کلکسیون  قالب  در  و  شناسایی  مولکولی  در سطح  انتخاب، 
اختصاصی طیور در بانک ژن میکروبی پژوهشکده ثبت شدند. نتایج تحقیقات 

طرح در سطح آزمایشگاهی و در سطح مرغداری نشان داد که باکتری‏های 
پروبیوتیک جداسازی شده از مرغ‌های بومی، دارای توانایی پروبیوتیکی بالایی 
از نظر تحمل شرایط اسیدی، دمایی و نمک‌های صفراوی بوده، قابلیت بالای 
اتصال و استقرار در سطح سلول‌های روده‌ای داشته و همچنین توانایی کنترل 
بسیاری از عوامل میکروبی مضر و بیماریزا را دارند. بررسی‌های مزرعه‌ای در 
سطح مرغداری بر روی جوجه‌های گوشتی نشان داد که سویه‌های منتخب 
پروبیوتیک بومی بطور معنی‌داری منجر به افزایش وزن سرانه )عملکرد( و بازده 
لاشه، کاهش ضریب تبدیل غذایی، کاهش مصرف خوراک، افزایش شاخص‏های 
سالمتی )از قبیل افزایش تیتر آنتی‌بادی‌ها بر علیه بیماری‌های مختلف و افزایش 
بیان ژن‌های درگیر در ایمنی بدن(، کاهش میزان کلسترول و تری گلیسرید در 
خون جوجه‌ها، و همچنین تجزیه و خنثی سازی آفلاتوکسین در خوراک طیور 
می‌شود. در ادامه برای سویه‌های منتخب پروبیوتیکی، شرایط رشد و محیط 
کشت طراحی و بهینه‌سازی شده است. خوشبختانه مجموعه سویه‏های منتخب 
در قالب قراردادی به شرکت دانش بنیان فناوری زیستی طبیعت گرا منتقل و 

تولید انبوه در محل شرکت انجام و انشاالله در آینده‌ای نزدیک وارد بازار 
خواهد شد.

فرایند تولید پروبیوتیک های بومی اختصاصی طیور
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انعقاد قرارداد تولید25000 اصله پایه پسته UCB1 با بخش خصوصی
ــت  ــق کش ــده از طری ــر ش ــته UCB1 تکثی ــه پس ــه پای ــد25000 اصل ــرارداد تولی ق
ــت  ــد نهال زین ــوژی کشاورزی و مجتمع تولی ــن پژوهشکده بیوتکنول بافت بی
ــوژی  ــی پژوهشکده بیوتکنول ــط عموم ــه گزارش رواب ــان منعقد شد. ب گل کرم
ــذري  ــاي ب ــا استفاده از پايه‌ه کشاورزی عمده باغات موجود پسته كشور ب
و پيوند ارقام تجاري يا محلي بر روي آنها احداث شده‌اند. اگرچه تهيه 
نهال‌های بذري بسيار ساده است و سازگاري خوبي با پيوندک ارقام تجاري 
پسته کشور دارند، اما به دليل هتروزيگوسيتي زياد ناشي از دو پايه بودن 
پسته و گرده افشاني باز، تنوع ژنتيکي و غير يکنواختي زيادي بين دانهال 
هاي پايه حاصله از بذر وجود دارد و به طور طبيعی، خصوصيات متنوع 
و نامشخصی در باغ پسته بروز خواهند داد. پايه UCB1 هيبريد بين گونه 
هاي Pistacia atlantica  به عنوان والد ماده و يک والد نر مخصوص از 
P. integerrima است. با استفاده از روش ريزازديادي هر دوره کامل توليد 

نهال پسته حدود 4 ماه طول خواهد كشيد و در هر سال حداقل مي‌توان 
3 دوره توليد نهال داشت. از نظر تئوری، از هر ريزنمونه اوليه مستقر شده 
ــزار ريزشاخه و حدود يکصد و پنجاه  ــر دويست ه ــغ ب ــوان بال UCB1، مي‌ت

ــي  ــال كشت بافت ــه نه ــر اصل ــه ه ــرد ک ــد ك ــر سال تولي ــه در ه ــال پاي ــزار نه ه
ــد، در  ــال مي‌باش ــا 50000 ري ــدود 30000 ت ــد ح ــرايط تولي ــه ش ــته ب UCB1 بس

حالی که قیمت فروش هر اصله نهال پایه منتخب  UCB1 در داخل بالغ 
بر 100/000 ریال است و واردات نهال این پایه از خارج کشور برای هر 

اصله قيمتی بيش از 10 دلار دارد. در این راستا قراردادی با موضوع تولید 
ــق كشت بافت"  ــر شده از طري ــه پسته UCB1 تكثي ــه پای ــداد 25000 اصل "تع
ــخ 94/11/26  ــان در تاری ــد نهال زینت گل کرم ــن پژوهشکده و مجتمع تولی بی
ــاد  ــخ انعق ــاه از تاری ــدت 6 م ــرارداد پژوهشکده ظرف م ــن ق ــد شد. در ای منعق

قرارداد و طی دو مرحله نهال های مذکور را در کرج تولید و تحویل متقاضی 
خواهد داد. مجری اجرای قرارداد از طرف پژوهشکده، آقای دکتر ازغندی و 
همکاران ایشان در بخش تحقیقات کشت بافت و سلول می‌باشند. لازم به 
ــروژه، مرحله اول تحویل گیاهچه‌ها  ــا پیشرفت در اجرای پ ذکر است که ب

نیز در اسفند 1394 و پیش از موعد مقرر انجام شد.

بازدید پروفسور سپو سالمینن از بخش‌های تحقیقاتی پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی

در حاشیه برگزاری "سومین همایش ملی پروبیوتیک و غذاهای فراسودمند" که 
با شعار اصلی ارتقای آگاهی عمومی، توسط انجمن پروبیوتیک و غذاهای 
فراسودمند ایران و با حمایت سازمان غذا و دارو، سازمان ملی استاندارد ایران 
و سازمان دامپزشکی کشور در تاریخ‌های 18 تا 20 بهمن ماه 1394 در مرکز 
ــزار شد، پروفسور  ــران برگ ــی دانشگاه شهید بهشتی ته ــای بین‌الملل همایش‌ه
سپو سالمینن به همراه دبیران کمیته علمی این همایش دکتر تاج آبادی و 
دکتر جعفری از پژوهشکده نیز بازدید به عمل آوردند. به گزارش روابط 
ــگاه  ــتاد دانش ــالمینن اس ــر س ــاورزی دکت ــوژی کش ــکده بیوتکنول ــی پژوهش عموم
ــای  ــک و غذاه ــه پروبیوتی ــته در زمین ــخصیت‌های برجس ــد از ش ــو در فنلان تورک

فراسودمند بوده و در این زمینه مقالات و تألیفات ارزشمندی دارد و همچنین 
ــد.  ــا می‌کن ــدی را ایف ــش کلی ــه نق ــی مربوط ــتورالعمل‌های بین‌الملل ــن دس در تدوی
ایشان طی بازدید، با مجموعه اهداف و فعالیت‌های پژوهشی و پتانسیل‌های 
پژوهشکده آشنا شدند و از بخش‌های نانوتکنولوزی و بیوتکنولوژی میکروبی 
نیز بازدیدی به عمل آمد. همچنین در نشستی با حضور جناب آقای دکتر 
ــوژی  ــس بخش بیوتکنول ــمی ریی ــر هاش ــم دکت ــاون پژوهشی و خان ــینی مع حس
ــر  ــادل نظ ــث و تب ــترک بح ــکاری مش ــای هم ــوص راهکاره ــی، در خص میکروب

صورت گرفت.
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برگزاری همايش یک روزه مهندسي ژنتكي و محصولات تراريخته
در خدمت محیط زیست، امنیت غذایی و سلامت انسان 

در روز چهارشنبه 30 دي ماه 94، همایش یک روزه تخصصي با عنوان »مهندسي 
ژنتيك و محصولات تراريخته در خدمت محيط زيست، امنيت غذايي و سالمت«  
و با حمایت ستاد توسعه زيست فناوري با حضور دكتر زند معاون وزير و 
رئيس سازمان تحقيقات، آموزش و ترويج كشاورزي، دكتر نيراعظم خوش خلق 
سيما رئيس پژوهشكده بيوتكنولوژي كشاورزي، دکتر بهزاد قره یاضی مرجع 
ملی ایمنی زیستی کشور، دكتر عيسي كلانتري مشاور معاون اول رئيس جمهور 
و رئيس خانه كشاورز و جمع كثيري از محققان و دانشجويان در پژوهشگاه ملي 
مهندسي ژنتيك و زيست فناوري برگزار شد. در ابتدای این مراسم دكتر مصطفي 
قانعي دبير ستاد توسعه زيست 
فناوري و رئيس انستيتو پاستور 
ايران ضمن خوش‌آمدگويي به 
فعالیت‌های  تشريح  به  حضار 
كشاورزي  تخصصي  كارگروه 
پرداخت و اظهار داشت: "در حال 
حاضر پايان نامه‏ها و طرح‏هاي 
موضوع  به  متعددي  تحقيقاتي 
محصولات تراريخته مي‏پردازند، 
سعي  تخصصي  كارگروه  لذا 
موضوعات  اين  از  حمايت  بر 
پژوهشی دارد و نیز. با حمايت از تاسيس شركت‏هاي دانش بنيان امر تجاري 

سازي را دنبال ميك‌ند."
در ادامه دكتر خوش خلق سيما با اشاره به فوائد زيست محيطي محصولات 
تراريخته، لزوم حفاظت از منابع طبيعي و محيط زيست را تشريح نمودند و 
عنوان داشتند که: "با توجه به اسناد بالادستي و در چارچوب قانون ايمني 
زيستي و سياست‏هاي وزارت جهاد كشاورزي خواهيم توانست محصول پنبه و 
برنج تراريخته مقاوم به آفات را كشت نماييم. رییس پژوهشکده بیوتکنولوژی 
از  جلوگيري  و  طبيعت  حفظ  در  را  تراريخته  فناوري  از  استفاده  کشاورزی 

چالش‌هاي پيش رو و کاهش مصرف سموم شیمیایی، بسيار موثر دانست. "
در ادامه دكتر اسكندر زند معاون وزير و رئيس سازمان تحقيقات، آموزش و 
ترويج كشاورزي موضوع سخنراني خود را به »توليد ملي محصولات تراريخته 
مقاوم به آفات، متحمل به علف كش‌ها و محتمل به خشكي در انطباق با 
اقتصاد دانش بنيان« اختصاص داد و اظهار داشت: "متخصصان آينده‌پژوه در 
حوزه پژوهش به اركاني چون تغييرات مفهومي در كشاورزي، تكنولوژي جريان 
ساز و  تكنولوژي كارآمد ساز وجه دارند. در كشاورزي، شاهد تغييرات مفهومي 
هستيم كه مفهوم »توليد غذا« به »كشاورزي بوم‌سازگار« تبديل شده است. 
بدين ترتيب، كشاورزي زيرمجموعه محيط زيست قرار مي‏گيرد. كشاورزي 
سازگار با محيط زيست واژه‌اي است كه در متن سياست‏ها بايد مورد توجه 
قرار گيرد." رئيس سازمان تحقيقات كشاورزي با اشاره به كشاورزي غذا- دارو 
عنوان داشت: "در گذشته كشاورزي سازگار با محيط مورد توجه و تا اندازه‏اي 
به تنظيم غذا با خاصيت داروئي توجه مي‌شد كه اين امر امروز پررنگ تر شده 
و در بخش كشاورزي با تغييرات مفهومي زيادي مواجه هستيم. وي با تشريح 
مسيرهاي جريان ساز اظهار داشت: محققان و دانشگاهيان در عرصه جهاني 
بايستي مسيرهاي جريان ساز را دنبال و بومي كنند. زيرا اين تحقيقات مي تواند 
آينده علمي كشور را هدايت كند. استفاده از گياهان تراريخته، تكنولوژي جريان 
سازي است كه مي تواند به تحقيقات کمک کند. به همین دلیل، در وزارت 
جهاد كشاورزي كميته زيست فناوري متشكل از گروه محققان و با مسئوليت 
دكتر باقري تشكيل شد و سياست‌هاي زيست‌فناوري را منطبق با تغييرات 
مفهومي تبيين نمود، همچنين مشخص شد در موضوع محصولات تراريخته چه 
گياهان با چه صفاتي انتخاب و حتي زمان‌بندي و اولويت‌ها كاملا معين شده 
است. اين بسته كه بايد پاسخگو به دو اصل حفظ محيط زيست و سالمت 
انسان باشد، آماده ارائه و نقد است." این همایش، پس از برگزاری هم‌اندیشی  
تخصصي با حضور اساتيد و متخصصان و پاسخگويي به سوالات پایان یافت.
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گزارش سفر به کشور هندوستان و بازدید از موسسات تحقیقاتی

در سفر به کشور هندوستان از تاریخ 18 لغایت 
24 اکتبر 2015 برابر با 26 مهر تا 2 آبان 1394 
موسسات تحقیقاتی ملی و بین‏المللی شامل 
و  خاک  شوری  تحقیقات  مرکزی  موسسه 
ــاورزی  ــات کش ــی تحقیق ــات بین‏الملل ــز تحقیق مرک
 International گرمسیری در مناطق نیمه خشک
Crops Research Institute for the Semi-
Arid Tropics (ICRISAT)r در شهرهای کارنال 

و حیدرآباد توسط دکتر ناخدا از پژوهشکده 
ــژاد از  ــر محمدی ن ــوژی کشاورزی و دکت بیوتکنول
ــرار  ــد ق ــورد بازدی ــان م ــر کرم ــهید باهن دانشگاه ش
ــن  ــه طرفی ــورد علاق ــایل م ــورد مس ــت و در م گرف
و بررسی امکان اجرای پروژه‏های تحقیقاتی 
مشترک در زمینه شوری و اصاح نباتات برای 
ایجاد ارقام گیاهی متحمل به شوری، خشکی و 
گرما با توجه به شرایط تغییر اقلیم، گرم شدن 
زمین و همچنین بحران آب و خشکسالی بحث و 

ــه عمل آمد. ــادل نظر ب تب

موسسه مرکزی تحقیقات شوری خاک 
 Central Soil Salinity Research Institute

(CSSRI) r

موسسه مرکزی تحقیقات شوری خاک در شهر 
کارنال در فاصله 130 کیلومتری شمال شهر 
دهلی قرار گرفته است. در حال حاضر، رئیس 
موسسه آقای دکتر شارما هستند. ايشان پس از 
خیر مقدم و ارایه توضیحاتی در مورد تاریخچه 
تاسيس موسسه در سال 1967، طی جلسه 
کوتاهی ضمن نشان دادن موزه و بخش‏های 
ــی  ــی موسسه، پروژه‏های تحقیقات مختلف تحقیقات
همکاری  پتانسیل‏های  مورد  در  و  تشریح  را 

ــد. ــه کردن ــی ارای ــترک مطالب مش
نکته جالب توجه در حین بازدید از موزه 
شکل‏گیری،  تاریخچه  با  آشنایی  و  موسسه 
ــن  ــای آن و همچنی ــف و ماموریت‏ه ــداف، وظای اه
ــدت  دستاوردهای پژوهشی موسسه شوری در م
زمان فعالیت، زمین اختصاص یافته برای تاسیس 
ــان  ــئولان در زم ــه مس ــه گفت ــود. ب ــه ب آن موسس
تاسيس موسسه در این منطقه، به دلیل 

شوری و قلیائیت بالای خاک و حالت غرقابی، 
هیچگونه گیاهی قادر به رشد نبود و کل زمین 
ــتنی  ــه رس ــی از هرگون ــاری، خال ــا 2000 هکت تقریب
ــی  ــه لطف فناوری‏های ــروزه ب ــی ام ــوده است. ول ب
که توسط این موسسه توسعه یافته‏اند، خاک‏ها 
اصاح شده و در آن‏ها کشت و کار برنج، گندم، 
ذرت و حبوبات از جمله ماش و نخود و دال 
ــیس،  ــدو تاس ــه از ب ــن موسس ــرد. ای ــورت می‏گی ص
در اصاح حدود 2 میلیون هکتار از اراضی شور 
و قلیایی هند نقش داشته است که این اراضی 
اصاح شده هم اکنون نقش بسزایی در تولید 
محصولات کشاورزی در هندوستان ایفا می‏کنند.
ــک  ــی ی ــدا ط ــر ناخ ــای دکت ــس از بازدید، آق پ
سخنرانی، ضمن معرفی پژوهشکده بیوتکنولوژی 
در  گرفته  انجام  تحقیقاتی  فعالیت‏های  و 
ــاد  ــکان ایج ــات، ام ــوری غ ــات ش ــه تحقیق زمین
اتمام  همچنین  و  پژوهشی  زیرساخت‏های 
تشریح  حضار  برای  مشترک  پروژه‏های 

با  مشترک  همکاری‏های  پتانسیل‏های  و 
ــوه  ــمردند و نح ــوری را برش ــات ش ــه تحقیق موسس
ــی  ــای تحقیقات ــا بخش‏ه ــترک ب ــای مش همکاری‏ه
ــه  ــذر از جمل ــال و ب ــه نه ــاح و تهی ــه اص موسس
ــات و مراکز تحقیقاتی در  ــات غ بخش تحقیق
ــوری  ــات ش ــتراتژی‏های تحقیق ــوری و اس ــه ش زمین
ــران  ــه در ای ــان تراریخت ــت گیاه ــن و ضعی و همچنی
روسای  و  موسسه  معاونین  و  رئیس  برای 
بخش‏های تحقیقاتی تشریح کردند. با توجه به 
نقاط مشترک فراوانی که بین مسایل و مشکلات 
ــود دارد و  ــتان وج ــا هندوس ــران ب ــور ای ــی ش اراض
نظر به امکانات زیرساختی بسیار مناسب برای 
ــن  ــوری در ای ــش ش ــت تن ــا تح ــی ژنوتیپ‏ه ارزیاب
ــا این موسسه  مرکز، عقد تفاهم‏نامه همکاری ب
ــترک در  ــی مش ــای تحقیقات ــرای پروژه‏ه ــرای اج ب
زمینه شوری و اعزام دانشجویان و همکاران 
ــی  ــای مطالعات ــی فرصت‏ه ــرای ط ــی ب ــات علم هی

وجود دارد. 
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در  گیاهی  تحقیقات  بین‏المللی  موسسه 
 15 از  یکی  گرمسیری  خشک  نیمه  مناطق 
ــاورتی  ــروه مش ــه گ ــر مجموع ــی زی ــز تحقیقات مرک
ــه در  ــد ک ــاورزی می‏باش ــی کش ــات بین‏الملل تحقیق
شهر حیدرآباد هندوستان مستقر است. این مرکز 
ــدی،  ــاه ارزن مرواری ــج گی ــدی پیش روی پن ــا چن ت
ــرد  ــی کار می‏ک ــادام زمین ــود و ب ــورگوم، دال، نخ س
که به تازگی ارزن انگشتی نیز به جمع گیاهان 
ــت.  ــده اس ــزوده ش ــز اف ــن مرک ــه ای ــورد مطالع م
ــی در  ــات گیاه ــورد تحقیق ــتر در م ــات بیش ایکریس
مناطق نیمه خشک و گرمسیری جنوب آسیا و 
ــان  ــد گیاه ــه تولی ــت و در زمین ــز اس ــا متمرک آفریق
متحمل به تنش‏های محیطی غیر زنده به 
ــن  ــوری و همچنی ــکی و ش ــا، خش ــوص گرم خص
تنش‏های زنده از جمله آفات و بیماری‏های 
شایع گیاهان مورد مطالعه و تولید دانش و توسعه 
ــب  ــری از تخری ــرای جلوگی ــی ب ــای زراع فناوری‏ه
ــع  ــره‏وری مناب ــد و به ــش تولی ــط زیست، افزای محی
ــدار در شرایط سخت  ــد پای ــن مناطق و تولی در ای
ــه تغییرات اقلیمی  ــا توجه ب و شکننده محیطی ب
و همچنین کاهش فقر و گرسنگی و سوء تغذیه 
در جنوب آسیا و آفریقا و افزایش مشارکت زنان 

فعالیت می‏نماید. 
ــه زراعی  ــون بیش از 800 واریت این موسسه تاکن
از محصولات مختلف را تولید و روانه بازار 
کرده است. همچنین بیش از 1200 شرکت 
دانش بنیان در حوزه کشاورزی از خدمات 
انکوباتوری ایکرسات استفاده کرده‏اند. بیش از 3 
ــی  ــای زراع ــاکا از مدل‏ه ــاورز در کارنات ــون کش میلی
ــش از 300000  ــده و بی ــد ش ــه بهره‏من ــن موسس ای
ــگ  ــرو دوزین ــاوری میک ــوه از فن ــاورز در زیمباب کش
می‏کنند.  بهره‏برداری  محصول  تولید  برای 
ــای  ــا آق ــر ب ــال حاض ــه در ح ــن موسس ــت ای ریاس
ــه  ــه از ژانوی ــد ک ــون می‏باش ــد برِگوینس ــر دیوی دکت

2015 عهده‏دار این سمت شده‏اند. 
در بازدید از ایکریسات نیز طی جلسه مشترکی 
با دانشمندان و محققان ارشد این موسسه 
و مدیران برنامه‏های اصاح ارزن مرواریدی، 
ــس و  ــوژی و ژنومیک ــن فیزیول ــورگوم و همچنی س
ــای  ــای همکاری‏ه ــور برنامه‏ه ــازی، مح ــاری س تج
مشترک تحقیقاتی در زمینه ارزن و سورگوم برای 
ــتی و  ــر زیس ــتی و غی ــای زیس ــه تنش‏ه ــل ب تحم
همچنین استفاده از امکانات زیربنایی ایکریسات 
برای ژنوتایپینگ و فنوتایپینگ گیاهی مورد 
ــرای ارسال  ــرار گرفت و ب ــادل نظر ق بحث و تب
ژنوتیپ‏های برتر برای ارزیابی در شرایط اقلیمی 
ایران و همچنین ارسال لاین‏های والدینی برای 
ــل  ــه عم ــق ب ــران تواف ــد در ای ــام هیبری ــد ارق تولی
ــا دفتر ایکریسات  آمد. همچنین، پیشنهاد شد ت
در ایران تاسیس شود و پژوهشکده بیوتکنولوژی 
ــی  ــط علم ــابقه رواب ــه س ــه ب ــا توج ــاورزی ب کش
گسترده با این مرکز و دامنه همکاری‏های 
مشترک آمادگی کامل خود را برای این منظور 

ــام داشت. اع
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مجری: مریم هاشمی
همکاران: علی محمدی

خيار يكي از مهم‌ترین و پرمصرف‌ترین محصولات گلخانه‌ای دنيا از ماندگاری 
کمی برخوردار بوده و ضایعات پس از برداشت بالایی دارد. علاوه بر صدمات 
فيزيكي، بخش عمده‌ای از ضايعات خيار مربوط به عوامل ميكروبي می‌باشد. 
اخیراً روش‌های غیر شیمیایی از قبیل استفاده از اشعه گاما، نور فرابنفش، گرما 
درمانی و همچنین استفاده از ترکیبات طبیعی مانند عصاره‌های گیاهی به عنوان 
یافته‌اند. در پژوهش  شيوه جايگزيني در كنترل آلودگی‌های قارچي توسعه 
حاضر، ابتدا خواص ضد میکروبی چهار عصاره طبیعی شامل آویشن شیرازی، 
آویشن باغی، دارچین و نعناع فلفلی بر میکروارگانیسم‌های شاخص خیار مورد 
بررسی قرار گرفت و در انتها دو عصاره آویشن شیرازی و دارچین با خواص 

ضد میکروبی مؤثرتر انتخاب شدند. 
عصاره‌های منتخب با استفاده از نانوکیتوزان درون‌پوشانی شده و خصوصیات 
فیزیکوشیمیایی، ظاهری و همچنین روند رهایش عصاره‌ها طی دو ماه مورد 
مطالعه قرار گرفت. نتایج حاکی از بارگذاری موفقیت‌آمیز نانو ذرات حاصله 
با ابعاد زیر 200 نانومتر بود. ضمن این که در طی مدت زمان مطالعه، حدود 
50 درصد از عصاره‌ها به تدریج از نانو ذرات آزاد شدند. در گام بعدی خواص 

میکروارگانیسم‌های  کنترل  در  شده  تهیه  نانوامولسیون‌های  میکروبی  ضد 
شاخص از جمله قارچ فیتوفترا در شرایط محیط کشت و همچنین بر روی 
خیارهای تلقیح شده مورد بررسی قرار گرفت. سپس غلظت‌های مؤثر نانوذرات 
درون‌پوشانی شده به صورت پوشش‌های خوراکی بر روی خیار بکار گرفته 
شد و شاخص‌های فیزیکوشیمیایی و میکروبی میوه در مدت 21 روز انبارمانی 
در دمای 8- 9 درجه سانتی‌گراد و رطوبت نسبی 90-95% مورد بررسی قرار 
گرفت. نتایج به دست آمده نشان دادند که پوشش‌های ساخته شده ماندگاری 
خیار را تا 21 روز افزایش می‌دهد، در حالی که خیارهای کنترل کمتر از 15 
روز ماندگاری داشتند. این پوشش‌ها همچنین موجب بهبود کیفیت میکروبی و 
فیزیکوشیمیایی خیار شدند. خیارهای پوشش‌دار در مقایسه با خیارهای شاهد 
داری بافتی سفت‌تر بوده و رنگ سبز و بهتری داشتند. همچنین در طی انبارمانی، 
جمعیت میکروبی و فساد کمتری داشتند. با توجه به نتایج به دست آمده، 
اسانس روغنی دارچین و آویشن شیرازی بارگذاری شده در ذرات نانوکیتوزان 
به دلیل دارا بودن خواص ضد میکروبی و همچنین خواص فیزیکی و شیمیایی 
مناسب در حفظ کیفیت خیار پیشنهاد می‌شود. این پوشش‌ها را می‌توان برای 

بسیاری از دیگر محصولات کشاورزی نیز بکار گرفت.

كنترل فساد ميكروبي خيار با به‌کارگیری هم‌زمان نانوامولسیون‌های تهيه شده بر پايه کیتوزان و مواد ضد ميكروبي طبيعي

گزارش نهایی طرح‌های تحقیقاتی پژوهشكده
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کشور هند نیازمند تولید و کاشت گیاهان تراریخته برای جلوگیری از قحطی و گرسنگی

دانشمندان هندی معتقدند توسعه محصولات تراریخته در کشور به جای تکیه 
بر فن‌آوری‌های نامناسب خارجی راه کار مناسبتری است. 

 Narendra( در آغاز ماه ژانویه 2016، نخست وزیر هند آقای ناراندرا مودی
Modi( نقشه راه و برنامه علوم و تکنولوژی هند را برای دو دهه آینده اعلام کرد. 
وی این برنامه را درکنگره علوم هند در دانشگاه میسور مطرح کرده است. این 
نقشه راه رویکرد محتاطانه‌ای برای روش‌هایی از قبیل تولید غالت تراریخته، در 
پیش گرفته ویادآوری می‌کند که مخاطرات احتمالی این قبیل محصولات را 

باید بطور کامل لحاظ نمود تا مشکل خاصی پیش نیاید.
براساس گزارش دور نمای جمعیت جهان که توسط سازمان ملل در سال 2015 
منتشر شده است، هندوستان با پیشی گرفتن از کشور چین در دهه‌های آینده، 
بزرگترین جمعیت کره زمین خواهد شد و به بیشترین میزان غذا در جهان نیاز 

خواهد داشت.
هند در حال حاضر بر اساس شاخص جهانی گرسنگی که توسط موسسه 
تحقیقاتی بین المللی سیاست غذا در سال 2015 گزارش شده، با مشکل جدی 
گرسنگی روبه رو است. این موضوع، زنگ خطری جدی برای نسل‌های آینده 

هندوستان به دلیل عدم بهره‌مندی از غذای کافی را به صدا درآورده است. 
از چه طریقی می‌توان مواد غذایی اضافی را تامین کرد؟ میزان تولید غلات که 
ثابت است و با گسترش شهرنشینی روز به روز زمین‌های قابل کشت در حال 
کاهش می‌باشد. برای تولید مواد غذایی، کشور هند نیازمند سرمایه‌گذاری در 
بخش کشاورزی مدرن از جمله محصولات تراریخته می‌باشد. محققان هندی 
نشان دادند که دارای تخصص در تولید و تکثیر گیاهان تراریخته هستند. پنبه 
مقاوم در برابر آفات نمونه‌ای از گیاهان تراریخته تولید شده در کشور هند 
می‌باشد و در حال حاضر به طور گسترده کشت می‌شود ولی اکثر فرآیند 
طراحی و تولید گیاهان تراریخته در کشورهای دیگری غیر از هند انجام شده 
است. در واقع، هندی‌ها، فن‌آوری و ژن‌ها را از سایر کشورها دریافت کرده‌اند 
و این مسئله به بروز مسائل حقوقی از جمله شکایات بر سر مالکیت معنوی 
منجر شده‌است. و بیشترین مجادلات نیز در مورد پنبه‌های تراریخته مقاوم به 
آفات پروانه‌ای بود که توسط شورای تحقیقات کشاورزی هند در سال 2009 
منتشر و آزاد شد. تولید این پنبه با استفاده از ژن حاصل از باکتری باسیلوس 
تورنجینسیس و توسط شرکت مونسانتو )Monsanto( ایجاد شده و این شرکت 
مالک حقوق معنوی این گیاه می‌باشد. لذا مناقشات بعدی موجب ایجاد 
سردرگمی در بین محققین و مدیران علمی بر سر مالکیت فکری، اختراعات و 

قوانین و مقررات مرتبط با آنها شده است.
 قانون گذاران هندی بایستی قوانین بهتری را در رابطه با کنترل حقوق مالکیت 
فکری وضع کنند. قوانین فعلی فقط درباره صادرات محصولاتی از قبیل بذرها 
و بافت‌های گیاهی می‌باشد. این قانون‌گذاران بایستی قوانینی وضع کنند تا 

اطلاعات مولکولی آنها و مناطق پروموتری را نیز شامل شود. براساس اطلاعات 
سازمان کشاورزی و غذای سازمان ملل )FAO(، هند بزرگترین صادرکننده ژرم 
پلاسم غالت در جهان است. هندی‌ها درحال پس گرفتن حقوق مربوط به 
بهره‌برداری از مهم‌ترین سرمایه‌های کشورشان هستند. هندی‌ها در علوم فضایی 
دستاوردهای بسیار خوبی داشته‌اند ولی لازم است در زمینه گیاهان تراریخته نیز 
در کشور خودشان تمرکز و پیشرفت بیشتری داشته باشند و این گیاهان را با 
شرایط اقلیمی کشور خودشان تولید کنند. کشور چین مثال خوبی در این مورد 
می باشد. چین آهسته ولی با آهنگ ثابت بازار غذاهای تراریخته خود را ساخته 
و توسعه داده است. این بازار بر مبنای اکتشافات و تولیداتی می‌باشد که در 
خود کشور چین انجام شده است. در مقایسه با چین، کشور هند تا سه برابر، 
زمین‌های بیشتری را به کشت گیاهان تراریخته اختصاص داده است در حالی 
که گیاهان تراریخته کشور هند دارای فن‌آوری هستند که بیشتر از خارج این 

کشور وارد شده است. 
مهات ماگاندی فقط لباسهایی را می‌پوشید که خودش آنها را بافته بود. شعار 
او این بود: "برای اینکه خودکفا باشید از محصولات بومی استفاده کنید ". لذا 
دولت هند هنگامی که برای آینده بیوتکنولوژی برنامه‌ریزی می‌کند بایستی این 

شعار را سرلوحه کار خود قرار دهد.
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آغاز آزمایش‌های مزرعه‌ای برای ارزیابی کارایی مبارزه با
آفت بید کلم )شب پره پشت الماسی( با استفاده از حشره تراریخته عقیم!

ــد  ــتفاده از بی ــی اس ــی کارای ــس ارزیاب ــه‌ای درون قف ــای مزرع ــرا آزمایش‌ه اخی
ــرل و کاهش  ــم شده در کنت ــه عقی ــره پشت الماسی( تراریخت ــم )شب پ کل
جمعیت این آفت مهم توسط شرکت اگزیتک )Oxitec( در نیویورک آغاز 
ــه دانشگاه  ــته ب ــان وابس ــش بنی ــرکت‌های دان ــرکت از ش ــن ش ــده است. ای ش
 )Intrexon Corp( آکسفورد انگلیس بوده که اخیرا به کمپانی اینتروکسون

آمریکا به قیمت 160 میلیون دلار فروخته شده است. 
ــو و  ــم، کاه ــواع کل ــم ان ــات مه ــی از آف ــم )Plutella xylostella( یک ــد کل بی
ــا  ــرل آن در دنی ــه کنت ــالانه و هزین ــارت س ــه خس ــد ک ــزا می‌باش ــن کل همچنی
ــوع  ــه حدود 90 ن ــراورد شده است. این آفت ب ــارد دلار ب حدود 5-4 میلی
ــرل آن از  ــه روز کنت ــت نشان داده و روز ب ــف مقاوم ــیمیایی مختل ــش ش آفت‌ک
ــر  طریق سموم شیمیایی سخت‌تر شده است. فناوری شرکت اگزیتک ب
این اصل استوار است که با انتقال ژن عقیمی از طریق مهندسی ژنتیک به 
حشره آفت، نتاج حاصل از جفت گیری حشره تراریخته با حشرات ماده 
ــه حشره‌کش‌های  ــاز ب ــذا نی ــد، ل ــن می رون در مراحل مختلف رشدی از بی
شیمیایی از بین می‌رود. این حشره تراریخته حامل یک ژن کشنده است 
که منجر به کشته شدن نتاج آنها قبل از رسیدن به بلوغ و تولید مثل 
می‌شود. ژن منتقل شده به حشره، ژن tTAV است که کد کننده واریانت 
ــار می‌شود  ــایکلین مه ــاز رونویسی می‌باشد و توسط تتراس ــن فعال‌س پروتئی
با   .)Tetracycline repressible transcription activator variant(
ــلول‌ها  ــی س ــین رونویس ــره، ماش ــلول‌های حش ــن در س ــن پروتئی ــر ای تظاه

ــام  ــلولی انج ــف س ــاده، وظای از کار افت
نشده و در نتیجه منجر به مرگ 
ــوی  ــه نح ــن ژن ب ــود. ای ــره می‌ش حش
طراحی و انتقال یافته است که 
فقط بر حشرات ماده، اثر کشندگی 
ــن  ــدارد، بنابرای ــری ن ــا اث دارد و در نره
ــه آزاد  ــر در مزرع ــرات ن ــه حش زمانی‌ک

سازی شوند و با حشرات ماده وحشی )غیر تراریخته( جفت‌گیری کنند، 
ــن  ــد. ای ــن می‌رون ــری از بی ــوغ و جفت‌گی ــل از بل ــده قب ــاده بدست آم ــاج م نت
ــا  ــه قب ــد ک ــیون می‌باش ــق موتاس ــازی از طری ــاوری عقیم‌س ــبیه فن ــاوری، ش فن
مورد بررسی و کاربرد قرار گرفته است. جمع‌بندی نتایج این آزمایش‌های 
ــان  ــگاه نش ــطح آزمایش ــی در س ــای قبل ــج آزمایش‌ه ــن نتای ــه‌ای و همچنی مزرع
ــتفاده  ــدن و اس ــاری ش ــرای تج ــی لازم ب ــاوری کارای ــن فن ــه ای ــد داد ک خواه
ــت  ــه دو آف ــن ژن را ب ــر ای ــال حاض ــروه، در ح ــن گ ــاورزی را دارد. ای در کش
دیگر شامل مگس میوه مدیترانه‌ای )Ceratitis capitata( و مگس زیتون 
ــل  ــر، مراح ــال حاض ــه در ح ــد ک ــال داده‌ان ــز انتق )Bacterocera oleae( نی
آزمایشگاهی خود را طی می‌کند. با توجه به این تحقیقات احتمال دارد 
در آینده شاهد ورود تجاری حشرات آفت عقیم شده به روش مهندسی 

ــا باشیم.  ــازار کشاورزی دنی ژنتیک در ب
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Bacillus thuringiensis خواص ضد سرطانی باکتری

 Bacillus( که با استفاده از باکتری باسیلوس تورنژینسیس Bt آفت‌کش زیستی
thuringiensis( تهیه می‌شوند به دلیل اختصاصی بودن بر علیه تعداد محدودی 
از حشرات آفت، عدم تاثیر بر حشرات مفید و همچنین عدم پایداری در محیط 
زیست، به صورت جهانی و در سطح وسیع مورد استفاده قرار می‌گیرند. تاکنون 
هیچ مدرکی که نشان دهد Bt برای انسان و دیگر پستانداران خطرناک است، 
به دست نیامده است. کشت میلیون‌ها هکتار از گیاهان دستکاری ژنتیکی شده 
حامل ژن‌های این باکتری که گیاه حاصل را نسبت به آفات مقاوم می‌سازد 
نیز نشان از پذیرش فراگیر گیاهان حاوی پروتیین Bt از سوی کشاورزان است.

در یک نگاه استفاده از گیاهان و حشره‌کش‌های Bt در مقیاس وسیع می‌تواند 
به افزایش بهره‌‌وری محصولات و کاهش نیاز به آفت کش‌های شیمیایی و در 
نتیجه کاهش اثرات مخرب زیست محیطی و شیوع انواع سرطان‌‌ها کمک کند. 
توانایی حشره‌کشی باکتری Bt تنها به تعداد معدودی از سویه‌های آن اختصاص 
دارد و کریستال‌های پروتئینی بسیاری از سویه‌های این باکتری این خصوصیت 
را ندارند. به تازگی خصوصیت جالب و مفیدی که مربوط به این سویه‌های 
ناکارآمد است،  توجه دانشمندان را به خود جلب کرده است. در سال 2000 
گروهی از پروتئین‌های Cry با نام پاراسپورین )parasporin( که بدون لیز 
سلول‌‌های خونی به صورت اختصاصی سلول‌‌های سرطانی را می‌‌کشند، کشف 
شده‌است. این پروتئین‌ها اگرچه قدرت کشتن حشرات را ندارند، اما موجب 
مهار سلول‌های سرطانی و یا توموری انسان و حیوانات می‌شوند. وجه تمایز 
این ترکیبات از سایر مواد ضد سرطانی این است که پروتئین‌های Cry مورد 

نظر برای سلول‌های سالم بی خطر هستند. تا سال 2013 شش خانواده از 
پاراسپورین‌ها )PS1-PS6( که هر کدام سازوکار ویژه‌ای برای کشتن سلول‌های 
سرطانی دارند، شناسایی شد. هر چند گروه‌های غیر پاراسپورینی از پروتئین‌های 
Cry که عالوه بر مرگ سلول‌های سرطانی قادرند از متاستاز جلوگیری کنند نیز 
 PS2 شناسایی شده است. تیمار رده‌های مختلف از سلول‌های سرطانی انسان با
و یا PS4 نشان می‌دهد که این پروتئین‌ها موجب افزایش غلظت یون کلسیم 
بدون تغییر در میزان نفوذپذیری سلول شده و در پی آن سلول‌های سرطانی 
پس از آماس و فرورفتگی هسته و تخریب اندامک‌ها پس از 24 ساعت متلاشی 
می‌شوند. ساز وکار سلولی این سموم از طریق اتصال و تجمع بر روی غشاء 
سیتوپلاسمی سلول‌های حساس است و این فرایند در تیمار سلول‌های مقاوم 
دیده نمی‌شود. از مزایای دیگر این پروتئین‌ها اختصاصی بودن جایگاه‌های 
اتصال بر روی سطح سلول است که استفاده همزمان از چند دارو را ممکن 
می‌سازد. پاراسپورین نوع 2Aa1 که بیشتر از انواع دیگر مطالعه شده، نوع 
دیگری از پروتئین‌های Cry است که به طور اختصاصی پس از فعال شدن با 
پروتئیناز k و از طریق مرگ برنامه‌ریزی شده )آپاپتوز(، سلول‌های سرطانی از 
بافت‌های مختلف مانند روده، سینه، پروستات و رحم را می‌کشد. پروتئین تیمار 
شده با آنزیم با شکستن poly (ADP-Ribose) polymerase caspase-3 و
caspase-9  مرگ سلول‌های سرطانی را القا می‌کند. اگر چه هنوز دارویی با 
استفاده از این پروتئین‌ها وارد بازار نشده، اما نتایج تحقیقات محققین ایالات 
متحده برای تولید داروهای ضد سرطان بدون عوارض جانبی و بویژه مهار 

متاستاز با استفاده از ایزوپروتئین‌ها امید بخش است. 
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)Tpp( افزایش عملکرد ذرت تراریخته تحت تنش خشکی با ژن تری هالوز 6- فسفات فسفاتاز

تامین آب یک فاکتور جهانی محدود کننده تولیدات کشاورزی است و خشکی 
ــدات  ــتر تولی ــت. بیش ــرد اس ــده عملک ــدود کنن ــتی مح ــر زیس ــش غی ــن تن مهمتری
کشاورزی در حوزه غات به میزان بارش در طی فصل بستگی دارد، بنابراین 
خشکی می‌‍تواند تاثیر غیر قابل پیش‌بینی و فاجعه‌آمیزی بر عملکرد غات 
داشته باشد. ذرت یکی از مهمترین غات در دنیا است که پس از گندم و 
ــد  ــن تولی ــارد ت ــک میلی ــا حدود ی ــر کشت را دارد و ب ــج بیشترین سطح زی برن
سالانه و بیشترین تولید وزنی در واحد سطح، جایگاه سوم تولید را به خود 
اختصاص داده است. این گیاه در نواحی نسبتاً خشک شمال و جنوب آمریکا، 
ــش  ــود. تن ــت داده می‌ش ــا کش ــا و اروپ ــیا، آفریق ــای آس ــر بخش‌ه ــن و دیگ چی
خشکی در مراحل اولیه زایشی، موجب اختال در فتوسنتز و ذخیره ساکارز در 
سنبلچه‌های در حال رشد و در نهایت کاهش دانه و عملکرد می‌شود. عاوه 

ــه  ــی تخمدان‌ها تحت تنش خشکی در مراحل اولی ــده مان ــن، قدرت زن ــر ای ب
نمو جنسی، در معرض خطر قرار می‌گیرد. تا زمانی که ساکارز در گیاهان 
ــد  ــا ح ــد ت ــه می‌توان ــد، دان ــته باش ــود داش ــی وج ــاقه اصل ــش درون س ــت تن تح
زیادی حفظ شود. به همین دلیل جایگیری گسترده ساکارز در داخل دانه 
یکی از اهداف حفظ پتانسیل ذرت در شرایط تنش خشکی است. در پنجاه 
سال اخیر، توسعه ارقام و لاین‌های جدید ذرت موجب افزایش تحمل گیاه 
نسبت به تنش خشکی در مراحل اولیه رویشی و پر شدن دانه شده است. 

تاکنون انتقال ژن‌های متعددی برای تحمل به تنش خشکی در ذرت انجام 
شده است. ذرت تراریخته حاوی ژن CaspB از باکتری باسیلیوس سوبتلیس 
ــا  توسط شرکت مونسانتو در سال 2013 آزاد شده است. البته این گیاهان ب
ــش  ــکل کاه ــد ومش ــل می‌کنن ــاکارز عم ــظ س ــز حف ــه ج ــری ب ــاز و کار دیگ س
ــال ژن  ــوارد، انتق ــتر م ــت. در بیش ــان پابرجاس ــی همچن ــرایط طبیع ــرد در ش عملک
موجب کاهش عملکرد گیاه در شرایط طبیعی و سال‌هایی که بارندگی خوبی 
وجود دارد، می‌شود. در واقع، بسیاری از استراتژی‌های مهندسی ژنتیک برای 
ــاه‌ و کاهش پتانسیل  ــو گی ــال در نم ــه خشکی، موجب اخت ــل ب ــش تحم افزای
ــق نیستند. مسیر  ــه موف ــه مزرع ــال از آزمایشگاه ب ــا در انتق عملکرد می‌شوند ی
تری هالوز گیاهی، یک مکان کنترل تنظیمی شناخته شده در تحمل به تنش 
خشکی است که هنوز به شکل موفقی در غات مهندسی نشده است. قابل 
ذکر است که مسیر تری هالوز در به کارگیری ساکارز که یکی از اهداف 
اصلی در تحمل به تنش خشکی در گلچه‌های ذرت است، نقش دارد. تری 
هالوز یک قند دی ساکارید غیر احیا شونده و سیگنال تعیین کننده موقعیت 
ــی،  ــن آمریکای ــوی است. گروهی از محققی ــوی رشد ق ــده ق ساکارز و تنظیم‌کنن
ــا، ژن  ــد آنه ــال رش ــنبلچه‌های در ح ــه در س ــد ک ــد کرده‌ان ــه‌ای تولی ذرت تراریخت
کد کننده تری هالوز6 -فسفات فسفاتاز )TPP( با یک پیشبر اختصاصی در 
دوره گلدهی بیان شده است و موجب افزایش غلظت ساکارز در سنبلچه‌ها 
و افزایش شاخص برداشت و میزان دانه می‌شود. اطلاعات مربوط به چندین 
منطقه تحت کشت با این گیاهان تراریخته، افزایش دو برابری عملکرد در 
شرایط آبیاری کامل یا تنش ملایم و افزایش رشد بیشتر از دو برابری تحت 
تنش خشکی شدید نسبت به گیاهان غیر تراریخته را نشان داده است. نتایج 
این تحقیقات، می‌تواند برای هدفمند کردن ساز و کار مسیر تری هالوز در 

جهت توسعه غلات و افزایش امنیت غذایی، کاربرد داشته باشد. 
Nature Biotechnology
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دکتر محمد مدنی متولد سال 1359، پس 
از اتمام دوره پيش دانشگاهی در سال 1378 
در رشته شيمی دانشگاه تهران پذيرفته و در 
سال 1382 مقطع کارشناسی را به پايان رساند. 
در همان سال با شرکت در کنکور سراسری 
کارشناسی ارشد موفق به کسب رتبه ششم در 
رشته شيمی و به همین علت از طرف سازمان 
سنجش آموزش کشور به عنوان دانشجوی 
استعدادهای درخشان و المپيادی برگزيده و در 
مرحله دوم المپیاد شیمی نیز موفق به کسب 
رتبه دوازدهم شد. ایشان مقطع کارشناسی 

ارشد را در رشته شيمی )پليمر( در سال 1385 در دانشکده شيمی دانشگاه تهران 
به اتمام رساند، سپس در دوره دکتری پليمر دانشگاه تهران به تحقيقات خود در 
زمينه نانو الیاف پلیمری تحت راهنمایی آقای دکتر ناصر شریفی سنجانی، پدر 
پلیمر ایران، ادامه داد و در سال 1389 موفق به کسب درجه دکتری در رشته 
شيمی پليمر دانشگاه تهران شد. در همين سال برای گذراندن دوره  مطالعاتی 
در خصوص نانوبیومواد که چشم انداز رساله دکتری ایشان بود تحقيقاتی را  
در موسسه لودویگ اتریش انجام داد. وی، ادامه تحقیقات خود را در دوره‌های 
پسادکترا در دانشگاه قطر انجام داده و هم اکنون، به عنوان عضو هیات علمی 

پژوهشکده مشغول به کار می‌باشد.
آقای دکتر مدنی، در حین انجام رساله دکتری و فرصت‌های مطالعاتی دکتری و 
پسادکتری، موفق به چاپ 10 مقاله ISI در مجلات معتبر بین‌المللی در زمینه‌های 

تحقیقاتی ذیل شده‌اند:
* تهيه نانو الياف با مورفولوژی جديد به طريقه الکتروريسندگی و تهيه نانو 
الياف هيبريدی آلی- معدنی به طريقه انجام واکنش‌های تهيه نانو ذرات حين 

الکتروريسندگی به منظور کاربرد در نانو حسگرها )6 مقاله(. 
* تهيه نانو کپسول‌های مغناطیسی پليمری به طريقه انجام واکنش‌های پلیمریزاسیون 

مينی امولسيونی )3 مقاله(
* کاربردهای نانو الیاف در بیومواد )1 مقاله(

ایشان، دستیابی به این توفیقات را کامال به دعای خیر پدر و مادر و پشتیبانی 
این دو فرشته الهی وابسته می‌داند. وی اظهار می‌دارد که "حديثی از امام علی)ع( 
خوانده‌ام که برایم بسیار ارزشمند است و سعی کرده‌ام تا به آن عمل کنم. امام 
‏فرمودند: "اى مؤمن! دانش و ادب بهاى جان توست پس در آموختن آن دو بكوش 
كه هر چه بر دانش و ادبت افزوده شود بر قیمت و قَـدْرَت افزوده م‏ىشود، 
زیرا با دانش به پروردگارت راه می‏ىابى و با ادب به پروردگارت خوش خدمتى 
مك‏ىنى و با ادب در خدمت‏گزارى، بنده سزاوار دوستى و نزدىكی به او م‏ىشود. 
پس نصیحت را بپذیر تا از عذاب برَِهى". امید است که بتوانم با تمام وجود به 
کشورم خدمت کنم و ختم میکنم به این بیت که: چو ایران نباشد، تن من مباد."

دکتر لیلا مأمنی در بهمن ماه سال 1358 در همدان متولد شد و تحصیلات 
ابتدایی و متوسطه را در سال 1376 در همدان  به پایان رساند و در همان سال 
نیز در دانشگاه بوعلی سینا همدان در رشته شیمی پذیرفته و مشغول به گذراندن 

دوره کارشناسی شد. ایشان دلیل انتخاب رشته 
شیمی را علاقه به داروسازی و سنتز ترکیبات 
مختلف و عامل این علاقه را، معلم شیمی 
بسیار خوب خود معرفی می‌کند. بعد از کسب 
دانش پایه‌ای شیمی از محضر اساتید برجسته 
دکتر  آقایان  جمله  از  سینا  بوعلی  دانشگاه 
محمدعلی زلفی‌گل و دکتر داود نعمت‌الهی، 
برای گذراندن دوره کارشناسی ارشد خود در 
سال 1380 وارد دانشگاه تحصالیت تکمیلی 
علوم پایه در زنجان )IASBS( به عنوان یکی 
از دانشگاه‌های برتر در زمینه علوم پایه شد. 

دوره کارشناسی ارشد را تحت راهنمایی و نظارت استاد فرهیخته جناب آقای دکتر 
بابک کریمی، دانشمند برگزیده در فهرست یك درصد برتر دانشمندان جهان پر 
استناد در رشته شیمی، گذراند. این دوره را به عنوان دانشجوی ممتاز و استعدادهای 
درخشان و چاپ سه مقاله در مجالت معتبر بین المللی به پایان رساند. در سال 
1384 برای گذراندن دوره دکتری وارد دانشگاه تربیت مدرس شد و پایان نامه 
خود را که در زمینه طراحی و بکارگیری نانوکاتالیزوهای دوستدار محیط زیست 
بود، انجام داد. پس از پایان دوره دکتری در سال 1388، با وجود فراهم بودن 
موقعیت‌های عالی برای کار در خارج از کشور، به دلیل علاقه شخصی به عنوان 
دانش آموخته برتر و عضو بنیاد ملی نخبگان دوره پسادکتری 4 ساله خود را در 
دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی تهران آغاز کرده و طی این سال‌ها 
در محضر اساتید برجسته و چهره‌های ماندگار علمی جناب آقایان دکتر عباس 
شفیعی و  دکتر علی اکبر موسوی موحدی موفق به انجام کارهای تحقیقاتی 
گوناگون در زمینه نانوفناوری و کاربردهای آن در علوم مختلف دارورسانی و 
آنزیم‌ها شد که نتایج تالش این سال‌ها در قالب بیش از 22 مقاله علمی بین 
اللملی ISI و راهنمایی و مشاوره بیش از ده دانشجو کارشناسی ارشد و دکتری 

است.  بوده 
در سال 1394 به عنوان عضو هيات علمي پژوهشکده بيوتکنولوژي کشاورزي 
مشغول به کار شد. ایشان اظهار می‌دارند: "در تمام دوران حمايت و رهنمودهاي 
والدين و خانواده و همسر مهربانم پشتوانه و ياري رسان من بوده است و قدردان 
آنها مي‌باشم. در کل روحيه همکاري و کار تيمي را در خود باور دارم و اعتقاد 
راسخي به اخالق علمي و انساني دارم و تلاش مي‌کنم در زندگي علمي و شخصي 

انسان هدفمندي باشم و هميشه براي ايران زندگي و به ايراني خدمت کنم."

معرفی پژوهشگران جوان پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی ایران

از همکاران، دانشجویان و محققین حوزه 
بیوتکنولوژی درخواست می‌شود تا مطالب 

علمی خود را در قالب خبر به پست الکترونیک: 
newsletter@abrii.ac.ir ارسال فرمایند.
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